
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6 

 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

07 сентября 2018 года            № 51-9 
 

 

Об отмене решения участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1091 

 

Рассмотрев документы, поступившие в Территориальную избирательную 

комиссию № 6 (далее – ТИК № 6) от участковой избирательной комиссии                 

№ 1091 (далее – УИК № 1091) на предмет их соответствия пункту 13 статьи 

28 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) ТИК № 6 установлено следующее.  

В соответствии с пунктом 13 статьи 28 Федерального закона решения 

комиссии об избрании, о назначении на должность либо об освобождении                   

от должности председателя, заместителя председателя, секретаря комиссии,                   

а также о внесении предложений по кандидатурам на указанные должности 

принимаются на заседании комиссии большинством голосов                                                

от установленного числа членов комиссии с правом решающего голоса.  

Решением ТИК № 6 от 29.05.2018 № 49-1/1091 «О формировании 

участковой избирательной комиссии № 1091» УИК № 1091 сформирована в 

количестве 12 членов с правом решающего голоса.  

Согласно протоколу заседания УИК № 1091 от 08.06.2018 в первом 

(организационном) заседании УИК № 1091, на котором решался вопрос об 

избрании заместителя председателя и секретаря УИК № 1091, принимали 

участие 8 членов комиссии с правом решающего голоса. Однако, только пять 

из 8 присутствовавших на заседании членов комиссии с правом решающего 

голоса проголосовали за избрание заместителем председателя УИК № 1091 

Малиновской Е.А., что составляет меньше половины от установленного 

численного состава, при этом три члена комиссии проголосовали за избрание 

заместителем председателя УИК № 1091 второй кандидатуры –                          

Постнова А.А., число голосов, поданных против всех кандидатур составило – 

ноль. При этом, большинство голосов от установленного числа членов УИК 

№ 1091 с правом решающего голоса равняется семи.  

Таким образом, решение УИК № 1091 от 08.06.2018 № 1-3 «Об избрании 

заместителя председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1091» принято с нарушением требований пункта 13 

статьи 28 Федерального закона, в связи с чем, подлежит отмене вышестоящей 



комиссией в соответствии с пунктом 11 статьи 20 Федерального закона, как 

противоречащее закону.  

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 11 статьи 20, подпунктом 

«а» пункта 10 статьи 23, подпунктом «в» пункта 6 статьи 75 Федерального 

закона, Территориальная избирательная комиссия № 6 р е ш и л а:  

1. Отменить решение УИК № 1091 от 08.06.2018 № 1-3 «Об избрании 

заместителя председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1091».  

2. Обязать УИК № 1091 повторно рассмотреть вопрос и принять решение 

об избрании заместителя председателя участковой избирательной комиссии № 

1091 в срок не позднее 15 сентября 2018 года. 

3. Направить копию настоящего решения в УИК № 1091.  

4. Опубликовать решение на сайте Комиссии в Информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 6 Д.А. Майорову. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 6               Д.А. Майорова  

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 6       Е.А. Данилова  
 


